
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

Rady vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) 

za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vznik Rady vlády pro udržitelný rozvoj: 

Rada byla zřízena usnesením vlády ze dne 30. července 2003 č. 778. 

Tato výroční zpráva se řídí aktualizovaným Statutem Rady schváleným usnesením 

vlády ze dne 1. června 2020 č. 598.  

 

 

http://racek.vlada.cz/govdocs/uv2003.0778


2 

 

     

Obsah  

 
1. SLOŽENÍ RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ K 31. PROSINCI 2023 ................ 4 
2. ZAMĚSTNANCI (SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ) .............. 7 
3. PŘEHLED ČINNOSTI RADY A JEJÍCH VÝBORŮ............................................................. 8 

3.1 Rada vlády pro udržitelný rozvoj .............................................................................. 8 
3.2 Výbor pro socioekonomický rozvoj ........................................................................... 8 
3.3 Výbor pro krajinu vodu a biodiverzitu ......................................................................10 
3.4 Výbor pro udržitelnou energetiku a dopravu ............................................................10 
3.5 Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji ...........................................................11 
3.6 Výbor pro indikátory udržitelného rozvoje ...............................................................12 
3.7 Pracovní skupiny RVUR .........................................................................................13 
3.8 Krátkodobé aktivity: semináře, školení, kampaně, konference, prezentace .............16 
3.9 Odborná dlouhodobá činnost sekretariátu ...............................................................16 
3.10 Spolupracující státní a nestátní organizace ...........................................................16 
3.11 Cílová skupina, na kterou se zaměřují aktivity Rady .............................................18 
3.12 Porovnání zamýšlených cílů s dosaženými ...........................................................18 
3.13 Zhodnocení činnosti, náměty a doporučení z praxe ..............................................18 

4. VÝSTUPY ........................................................................................................................19 
4.1 Tisk a publikace ......................................................................................................19 
4.2 Výstupy na internetu a ve veřejném prostoru ..........................................................19 
4.3 Stav, vývoj problematiky a dílčí splněné úkoly ........................................................20 
4.4 Nově zpracované strategie, priority, cíle .................................................................20 

5. ROZDĚLENÍ DOTACÍ ......................................................................................................20 
6. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ..........................................................................................21 

6.1 Členství v mezinárodních institucích .......................................................................21 
6.2 Účast na akcích pořádaných mezinárodními institucemi .........................................21 

7. VÝDAJE ...........................................................................................................................21 
7.1 Výdaje v Kč za rok 2023 .........................................................................................21 
7.2 Rozpočet na rok 2024 .............................................................................................21 

 

 
  



4 
 

1. SLOŽENÍ RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ K 31. PROSINCI 2023  

 

 

Jméno 
Funkce v reprezentované 

instituci 

členem 

RVUR od 
funkce v RVUR 

Petr Hladík 

ministr  

Ministerstvo životního 

prostředí 

13. 3. 2023 
členství v Řídícím 

výboru  

Ivan Bartoš  ministr pro místní rozvoj  27. 1. 2022 
členství v Řídícím 

výboru 

Martina Štěpánková 

náměstkyně pro řízení 

evropských fondů a 

mezinárodní spolupráce, 

Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 

27. 5. 2019  

David Prušvic 

Vrchní ředitel sekce 

Hospodářské strategie a 

politiky,  

Ministerstvo financí 

27. 7. 2023 

 
 

Eduard Muřický 

 

Vrchní ředitel sekce 

průmyslu a stavebnictví, 

Ministerstvo průmyslu a 

obchodu 

31. 1. 2023 
členství v Řídícím 

výboru 

Marek Havrda 

náměstek  

Ministr pro evropské 

záležitosti 

současně ve vztahu k 

RVUR zastupuje předsedu 

vlády 

1. 8. 2022 

 

předseda Výboru pro 

socioekonomický rozvoj 

Jana Havlíková 
Náměstkyně ministryně pro 

vědu, výzkum a inovace 

10. 3. 2022 

 
 

Soňa Mačejová 

vedoucí oddělení RIA 

Ministr pro legislativu a 

předseda Legislativní rady 

vlády 

27. 1. 2022 

 
 

Dana Kobilková 

ředitelka odboru kanceláře 

ministra 

Ministerstvo zdravotnictví 

4. 5. 2021 

 
 

Jindřich Fialka 

náměstek pro řízení sekce 

zemědělství a 

potravinářství, Ministerstvo 

zemědělství 

30. 10. 2019  



5 
 

Jaromír Beran 

náměstek pro řízení sekce 

vzdělávání, Ministerstvo 

školství, mládeže 

a tělovýchovy 

15. 10. 2020 

předseda Výboru pro 

vzdělávání 

k udržitelnému rozvoji 

David Konecký 

Vrchní ředitel sekce 

bezpečnostní a 

multilaterální,  

Ministerstvo zahraničních 

věcí 

27. 9. 2023 

 
člen Řídícího výboru 

Jan Vořechovský 

ředitel odboru 

ekonomického 

Ministerstvo kultury 

20. 4. 2021 

 
 

Libor Hrubý 

 

ředitel odboru 

strategického rozvoje 

Ministerstvo obrany 

27. 1. 2022 

 
 

Radomír Daňhel 

 

náměstek  

Ministerstvo spravedlnosti 

27. 1. 2022 

 
 

Lenka Hlubučková 

náměstkyně pro řízení 

ekonomické a 

infrastrukturní, Ministerstvo 

dopravy 

20. 4. 2020  

David Sláma 

 

náměstek pověřený 

řízením sekce veřejné 

správy a eGovernmentu  

Ministerstvo vnitra 

30. 11. 2022 

 
člen Řídícího výboru 

Marek Rojíček 
předseda Českého 

statistického úřadu 
27. 6. 2018 

předsednictví ČSÚ ve 

Výboru pro indikátory 

udržitelného rozvoje 

Jana Krutáková 

 

předsedkyně Výboru pro 

životní prostředí  

Poslanecká sněmovna 

Parlamentu ČR 

27. 1. 2022 

 
 

Jitka Seitlová Senát Parlamentu ČR 23. 7. 2019  

Václav Židek Asociace krajů ČR 27. 1. 2022  

Petr Švec 
ředitel Národní sítě 

Zdravých měst 
21. 8. 2014  

Pavel Drahovzal 

 

místopředseda  

Svaz měst a obcí ČR 

27. 1. 2022 

 
 

Jan Topinka Akademie věd ČR v. v. i. 10. 3. 2023  

Milan Pospíšil 
předseda Rady vysokých 

škol 
27. 6. 2018  

Petr Sklenička 

 

rektor České zemědělské 

univerzity 

Česká konference rektorů 

10. 3. 2022 

 
 

Petr Jonák 

 
člen představenstva 

27. 1. 2022 

 
 



6 
 

Svaz průmyslu a dopravy 

České republiky 

Petr Kalaš 

 

prezident  

Česká podnikatelská rady 

pro udržitelný rozvoj 

3. 6. 2022 

 

předseda Výboru pro 

udržitelnou energetiku 

a dopravu 

Michal Štefl 

 

viceprezident 

tajemník Hospodářské 

komory ČR 

27. 1. 2022 

 
 

Pavel Vlček 

 

Českomoravská 

konfederace odborových 

svazů 

 

27. 1. 2022 

 
člen Řídícího výboru 

Martin Malý 

 

místopředseda 

Asociace samostatných 

odborů 

1. 11. 2022  

Leo Doseděl 

 

předseda  

Svazu českých a 

moravských výrobních 

družstev 

27. 1. 2022  

Václav Hlaváček 

 

viceprezident  

Agrární komora 

21. 8. 2014 

 

člen Výboru pro krajinu, 

vodu a biodiverzitu 

Hana Stelzerová  

 

ředitelka 

Česká ženská lobby 

1. 6. 2016 

 
 

Tomáš Hurt 

 

první místopředseda  

Česká rada dětí a mládeže 
27. 1. 2022  

Jiří Koželouh Zelený kruh 21. 8. 2014  

Jiří Dlouhý 
předseda Společnosti pro 

trvale udržitelný život 
21. 8. 2014 člen Řídícího výboru 

Libor Ambrozek 
předseda Českého svazu 

ochránců přírody 
21. 8. 2014 

 

Lidmila Němcová 
místopředsedkyně 

Rada seniorů ČR 
27. 1. 2022 

 

Bedřich Moldan ad personam 
10. 3. 2022 

 

člen Řídícího výboru, 

místopředseda Výboru 

pro indikátory 

Vladimír Špidla ad personam 9. 11. 2015 

člen Výboru pro krajinu, 

vodu a biodiverzitu 

a Výboru pro 

udržitelnou energetiku 

Pavel Přibyl  ad personam 4. 12. 2017 
 

Martin Sedlák ad personam 23. 3. 2023 
 

 



7 

 

2. ZAMĚSTNANCI (SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ) 

 

Sekretariát RVUR tvoří zaměstnanci Oddělení udržitelného rozvoje Ministerstva životního 

prostředí ve služebním poměru, kteří zabezpečují činnosti sekretariátu kromě dalších činností. 

 

Mgr. Jan Mareš 

• tajemník RVUR (od 15. 9. 2017 do 30. 9. 2023) 

• místopředseda Výboru pro indikátory udržitelného rozvoje 

• člen Řídícího výboru RVUR na pracovní úrovni 

• člen Výboru pro socio-ekonomický rozvoj 

• člen Výboru pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji 

 

PhDr. Dana Beková (od 1. 5. 2021 do 30. 11. 2023) 

• koordinátor/ka a člen/ka Výboru pro udržitelnou energetiku a dopravu 

• koordinátor/ka a člen/ka Výboru pro krajinu, vodu a biodiverzitu 

 

Mgr. Pavla Cvachovcová (od 1. 2. 2022) 

• koordinátorka PR aktivit RVUR 

• mezinárodní agenda (OSN, EU, ESDN) 

 
PhDr. Martin Polášek Ph.D. (od 15. 6. 2018) 

• koordinátor problematiky dobrého vládnutí pro udržitelný rozvoj  

• člen Pracovní skupiny pro koordinaci analytických útvarů 

Úkoly a odpovědnosti sekretariátu RVUR jsou: 

 

• administrativně a organizačně zabezpečit činnost Rady a Řídícího výboru; 

• soustřeďovat podklady a informace potřebné pro činnost Rady; 

• zajišťovat horizontální spolupráci Řídicího výboru, výborů a pracovních skupin Rady; 

• zajišťovat zpracování odborných podkladů pro jednání Rady; 

• poskytovat ad hoc konzultace předsedovi Rady, případně členům vlády; 

• dle potřeby svolávat schůzky předsedů výborů a vedoucích pracovních skupin; 

• zveřejňovat informace o Radě, výborech a jejich činnostech na webových stránkách 

MŽP; 

• administrativně a organizačně ve spolupráci s dalšími aktéry zabezpečit konání Fóra 

pro udržitelný rozvoj; 

• vypracovávat a poskytovat informace o činnosti Rady vyžadované na základě zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

  

Činnost výborů a pracovních skupin Rady zajišťují předsedové výborů a vedoucí pracovních 

skupin, resp. jimi pověření pracovníci organizace nebo instituce, která předsedá příslušnému 

výboru nebo pracovní skupině.  



8 
 

3. PŘEHLED ČINNOSTI RADY A JEJÍCH VÝBORŮ 

3.1 Rada vlády pro udržitelný rozvoj 

Počet jednání: 3 (23. 3. 2023, 26. 6. 2023 a 18. 9. 2023) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

 

• aktualizace Strategického rámce Česká republika 2030 a příprava 2. Zprávy o kvalitě 

života a její udržitelnosti (23. 3., 26. 6., 18. 9.) 

• prezentace výsledků foresightových workshopů (23. 3.) 

• informace o analýzách dopadů balíčku Fit for 55 na ČR – modelování dopadů 

REPowerEU, FIA (SEEPIA) (23. 3., 26. 6.) 

• informace k aktualizaci Vnitrostátního plánu ČR v oblasti energetiky a klimatu 

výsledkům makroekonomického a energetického modelování SEEPIA (18. 9.) 

• informace a pozvánka na Fórum udržitelného rozvoje 2023 spojeného se závěrečnou 

konferencí projektu PUDR (23. 3.) 

• informace o aktualizaci Politiky ochrany klimatu a Národního plánu snižování emisí (26. 

6.) 

• prezentace výsledků Public Governance Review OECD (18. 9.) 

• informace o komunikační kampani MŽP Všema10 na podporu SDGs (10. 3.) 

• informace o přípravě Politického fóra na vysoké úrovni 2023, Evropském týdnu 

udržitelného rozvoje 2023, SDG Summitu2023 a výzva k návrhu národních 

dobrovolných závazků (23.3., 26. 6., 18. 9.) 

• prezentace výstupů projektu Mechanismy prosazování udržitelného rozvoje ve státní 

správě 2019-2023 (PUDR) (18. 9.) 

 

3.2 Výbor pro socioekonomický rozvoj   

Počet setkání: 1 (28. 2. 2023) 

Předseda výboru: Marek Havrda (náměstek ministra pro evropské záležitosti) 

Místopředsedkyně výboru: Jana Simonová (nezávislá expertka) 

 

Členky a členové výboru 

Jaromír Baxa (Institut ekonomických studií Fakulty sociálních věd UK), Jaromír Beran 

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy), Věra-Karin Brázová (Ministerstvo pro místní 

rozvoj), Jitka Čampulková (Ministerstvo práce a sociální věcí), Jana Drlíková (Ministerstvo pro 

místní rozvoj), Ondřej Dvouletý (Vysoká škola ekonomická), Jan Ernest (Český statistický 

úřad), Miroslav Hájek (Česká zemědělská univerzita), Roman Haken (Zelený kruh), Martin 

Hronza (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Viktor Jacina (Ministerstvo financí), Richard Juřík 

(Ministerstvo životního prostředí), Tomáš Kostelecký (Sociologický ústav Akademie věd ČR), 

Vladimír Kváča (Česká evaluační společnost), Soňa Mačejová (Úřad vlády), Lucie Sršňová 

(Ministerstvo životního prostředí), Marie Marvanová (Česká ženská lobby), Daniel Münich 

(CERGE-EI), Jiří Nekovář (CFE Tax Advisers Europe), Tomáš Pavelka (Českomoravská 

konfederace odborových svazů), Martin Pělucha (Vysoká škola ekonomická), David Sláma 

(Ministerstvo vnitra), Eva Tlamichová (Asociace samostatných odborů), Karolína Vozková 



9 
 

(Exportní garanční a pojišťovací společnost), Jan Žůrek (Česká podnikatelská rada pro 

udržitelný rozvoj) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• aktualizace strategického rámce ČR 2030 

• projekty a dopadové studie konsorcia SEEPIA (zejména k balíčku Fit for 55) 

• agenda udržitelného rozvoje a politik EU s důrazem na agendu Evropského semestru 

2023 a příprava Národního programu reforem ČR 2023 

• informace o evidence-based policy making na ÚV (Oddělení hodnocení dopadů regulace 

a vládní analytický útvar) 

• informace o bioekonomice a diskuse o návrhu na zřízení nového výboru RVUR pro 

bioekonomiku 

• představení nového metodologického rámce pro hodnocení politik podpory podnikání, 

malých a středních firem 

 

3.2.1 Pracovní skupina pro spolupráci analytických útvarů (PSSAÚ) 
 

Počet zasedání: 2 (1. března a 19. prosince 2023) 

Vedoucí: Stanislav Volčík (zároveň zástupce Ministerstva školství, mládež a tělovýchovy) 

Zástupkyně a zástupce vedoucího: Jana Drlíková (Ministerstvo pro místní rozvoj), Richard 

Juřík (Ministerstvo životního prostředí) 

 

Členky a členové pracovní skupiny 

Petr Bouchal (Česká evaluační společnost), Šárka Daňková (Ústav zdravotnických informací 

a statistiky ČR), Vanda Horná (Ministerstvo zdravotnictví), Martin Hronza (Ministerstvo 

průmyslu a obchodu), Václav Jonáš (Ministerstvo spravedlnosti), Narcisa Kadlčáková (Úřad 

vlády ČR), Václav Klusák (Úřad vlády ČR), Aleš Král (Ministerstvo páce a sociálních věcí), 

Olga Krištofíková (Ministerstvo dopravy), Radka Domanská (Ministerstvo vnitra), Soňa 

Mačejová a Marek Havrda (Úřad vlády ČR), Jan Mareš (Ministerstvo životního prostředí), 

Martin Martínek (Ministerstvo kultury), Martin Bunček a Michal Petkov a Zbyněk Růžička 

(Technologická agentura ČR), David Prušvic (Ministerstvo financí), Štěpán Rut (Úřad vlády 

ČR), Daša Smetanková (Parlamentní institut Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR), Zdeněk 

Šindelář (Ministerstvo zemědělství), Miroslav Švejda (Ministerstvo obrany), Miroslav Návrat 

a Ondřej Sax a Soňa Votrubová (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy), Daniel Volf 

(Ministerstvo zahraničních věcí), Tomáš Vyhnánek (Ministerstvo financí) 

 

Stálí hosté 

Věra-Karin Brázová (Ministerstvo pro místní rozvoj), Filip Hrůza (MUNI Brno), Petr Král (Česká 

národní banka), Petra Strašilová (Policejní prezidium ČR), Michal Kubáň (EK), Ladislava 

Šlajchová (Česká školní inspekce), Miroslav Havránek (CENIA) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• moderovaná debata o Věcném záměru zákona o správě dat veřejného sektoru - 

eKLEP 

• strukturovaná diskuse nad pokrokem v oblasti evidence-informed rozhodování, která 

by měla přinést podklad pro hodnocení některých cílů ČR 2030 

https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSCL8DQ7VJ/


10 
 

• participace na realizaci vybraných aktivit Národního plánu obnovy Pilíře 4: komponenty 

4.4 Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy realizovaného MV ČR  

• představení a debata nad analytickými výstupy MŽP k dopadům klimaticko-energetické 

politiky EU a výzkumného konsorcia SEEPIA 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytického útvaru 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytické jednotky MŠMT 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytického útvaru MŽP 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytického útvaru MPSV 

 

3.3 Výbor pro krajinu vodu a biodiverzitu 

Výbor nebyl v roce 2023 aktivní. 

3.4 Výbor pro udržitelnou energetiku a dopravu 

Počet zasedání: 4 (17. dubna, 22. června, 2. října, 27. listopadu 2023)  

Předseda: Petr Kalaš (Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj, SFŽP ČR) 

Místopředseda: Vít Sedmidubský (Ministerstvo dopravy) a Ivan Beneš (nezávislý expert)  

 

Členky a členové výboru 

Václav Bartuška (Ministerstvo zahraničních věcí), Dana Beková (Ministerstvo životního 

prostředí), Jiří Bendl (Ministerstvo zahraničních věcí), Jiří Beranovský (EkoWAT), Petr Dovolil 

(PWC a Česká podnikatelská rada pro UR), Dana Drábová (Státní úřad pro jadernou 

bezpečnost), Josef Fiřt (EuroEnergy),  Vladimír Fišer ( Bohemia – kombi), Jiří Gavor (ANDE), 

Lenka Hamplová (Ministerstvo dopravy), Martin Hausenblas (nezávislý expert), František 

Hrdlička (České vysoké učení technické v Praze), Štěpán Chalupa (Komora OZE, Česká 

společnost pro větrnou energii), Eduard Janeček (Západočeská univerzita), Jiří Jedlička 

(Centrum dopravního výzkumu v.v.i.), Josef Jeleček (COGEN Czech, generální ředitel Tedom 

/KORK), Silvana Jirotková (ČEZ), Jiří Karásek (SEVEn), Tomáš Kazda (VUT Brno), Helena 

Kazmarová (Státní zdravotní ústav ), Jaroslav Knápek (České vysoké učení technické 

v Praze), Jaroslav Klusák (Pražské společenství obnovitelné energie Praha), Romana 

Kaclíková (Hnutí DUHA), Vladimír Kubeček (nezávislý expert), Aleš Laciok (Technologická 

platforma Udržitelná energetika, ČEZ), Jaromír Marušinec (Vysoké učení technické v Brně), 

Eduard Muřický (Ministerstvo průmyslu a obchodu), René Neděla (Ministerstvo průmyslu a 

obchodu ), Irena Plocková (Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj), Jiří Pohl 

(Siemens),  Jan Ruml (Český plynárenský svaz), Jan Rovenský (Greenpeace), Zuzana 

Sádlová (Svaz průmyslu a dopravy České Republiky), Martin Sedlák (Aliance pro energetickou 

soběstačnost), Edvard Sequens (Calla), Jiří Spitz (ENVIROS), Milan Ščašný (Centrum pro 

otázky životního prostředí UK), Jan Topinka (Ústav experimentální medicíny AV ČR ),  v.v.i.), 

Karel Vinkler (ČEPS), Michal Vojtíšek (ČVUT)    

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• příprava koncepce využití SMR v ČR 

• rozvoj SMR v České republice – strategie skupiny ČEZ 

• ekonomické otázky nového jaderného zdroje 

• současný statut přípravy projektu Vysokorychlostních tratí (VRT) 

• modelování scénářů Vnitrostátního plánu ČR v oblasti energetiky a klimatu (NEKP) 



11 
 

• výstupy modelového posouzení dopadů modelování energetických scénářů na stabilitu 

el. systému 

• případové studie k dekarbonizaci teplárenství 

• implementace Modernizačního fondu v České republice a jeho další vývoj 

• status přípravy vysokorychlostních tratí 

• program No To Go Zone 

• rozšířené scénáře budoucího mixu české elektroenergetiky 

• regionální propojení energetických systémů střední a východní Evropy 

• projekt dekarbonizace dopravy v ČR 

• vývoj elektromobily v ČR z pohledu Škoda Auto 

• světový energetický výhled 

• klíčové otázky budoucí české elektroenergetiky 

• Asociace nezávislých dodavatelů energií, YELLO, Aktuální aspekty obchodování 

s energiemi 

• představení Českého bateriového klastru 

• Asociace elektromobilového průmyslu, Nákladní elektromobilita 

V rámci výboru dále pracují tři neformální pracovní skupiny:  

1) Pracovní skupina Energetická efektivnost (vedoucí Irena Plocková) 

2) Pracovní skupina Obnovitelné zdroje energie (vedoucí Štěpán Chalupa) 

Pracovní skupina Energetické strategie (vedoucí Vladimír Kubeček) 

 

3.5 Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji 

Počet zasedání: 5 (6. února, 17. dubna, 5. června, 25. září, 11. prosince 2023) 

Předseda: Jaromír Beran (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) 

Místopředseda: Tomáš Kažmierski (Ministerstvo životního prostředí), Jiří Kulich (Síť středisek 

ekologické výchovy PAVUČINA) 

 

Členky a členové výboru 

Dana Pražáková (Česká školní inspekce), Michal Broža (Informační centrum Organizace 

spojených národů v Praze), Jan Činčera (Masarykova univerzita v Brně), Petr Daniš (Sdružení 

TEREZA), Hana Korvasová (Zelený kruh), Vladimír Macourek (Ministerstvo průmyslu 

a obchodu), Josef Morkus (Ministerstvo pro místní rozvoj), Petra Skalická (Člověk v tísni), 

Hana Šišková-Grznárová a Hana Volná (Ministerstvo zahraničních věcí), Ondřej Šejtka (Česká 

rada dětí a mládeže), Milada Švecová (Klub ekologické výchovy), Miroslav Novák, Jitka 

Burianová, Jan Mareš a Lucie Sršňová (Ministerstvo životního prostředí), Jana Bímová, Marta 

Stará, Jan Jiterský, Vítězslav Slíva a Ludmila Třeštíková (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy), Alena Nosková a Kateřina Čiháková (NPI), Jana Harmanová 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• odborné diskuze a připomínkování v rámci procesu revizí RVP a jejich zohlednění 

aktuální problematiky VUR a klimatické změny 

• odborné diskuze a připomínkování v rámci procesu přípravy Dlouhodobého záměru 

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2023-2027 

• reforma pregraduálního vzdělávání a kompetenční rámec učitele 

• projednávání nastavení operačních programů OPJAK a OPŽP z hlediska VUR 



12 
 

• klimatické vzdělávání – projednávání dalších kroků implementace tématu v ČR (např. 

metodické dokumenty k dekarbonizaci na školách) 

• projednávání příprav schválení a následně implementace Dublinské deklarace 

(schválené v říjnu 2022 v rámci z evropské platformy GENE ke globálnímu 

a rozvojovému vzdělávání a Maastrichtské deklaraci 2030+) 

• informace a diskuze k aktualizaci Implementačního plánu Strategického rámce 

ČR2030 ve vztahu k VUR 

• představení závěrů výzkumu k různým tématům VUR 

• představení významných projektů a jejich výstupů s vazbou na VUR realizovaných 

NNO, VŠ, NPI, DZS aj. 

 

3.5.1 Pracovní skupina pro Environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu 
 

Činnost pracovní skupiny byla v roce 2023 pozastavena vzhledem k podobné činnosti Výboru 

pro VUR. 

 

3.6 Výbor pro indikátory udržitelného rozvoje 

Počet zasedání: 2 (26. ledna 2023, 21. června 2023) 

Předseda: Jan Ernest (Český statistický úřad) 

Místopředsedové: Jan Mareš (Ministerstvo životního prostředí), Bedřich Moldan (Univerzita 

Karlova) 

 

Členky a členové výboru 

Lucie Bartůsková (Hospodářská komora), Jakub Cach (Svaz měst a obcí), Josef Čech 

(Ministerstvo zemědělství), Martina Černá (Ministerstvo pro místní rozvoj), Šárka Daňková 

(Ústav zdravotnických informací a statistiky), Veronika Fajmonová (UV), Alena Fedorová 

(Ministerstvo průmyslu a obchodu), Jakub Fischer (Rada vysokých škol), Tomáš Hák 

(Univerzita Karlova), Vanda Horná (Ministerstvo zdravotnictví), Vladimír Hulík (Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy), Miroslav Jurásek (Ministerstvo vnitra), Milan Konrád 

(Ministerstvo zahraničních věcí), Jan Kovanda (Univerzita Karlova), Jaroslav Kubišta (Ústav 

pro hospodářskou úpravu lesů), Jakub Machačka (Úřad vlády), Daniela Matějková 

(Ministerstvo zdravotnictví), Pavlína Mildnerová  (Český statistický úřad), Pavel Novák 

(Ministerstvo práce a sociálních věcí), Klára Plecitá (Sociologický ústav akademie věd ČR), 

Jiří Přech (MŽP), Renata Slabá (Ministerstvo dopravy), Jiří Sojka (Česká národní banka), 

Martin Šimáček (MMR Odbor sociální začleňování), Zdeněk Štolc (Ministerstvo financí), 

Paulina Tabery (Sociologický ústav akademie věd ČR), Petr Valenta (Ministerstvo pro místní 

rozvoj), Pavel Vančura (Český statistický úřad), Julius Vávra (Ministerstvo spravedlnosti), 

Veronika Vosáhlová (Český telekomunikační úřad), Petr Wawrosz (Rada seniorů) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• mapování vývoje indikátorové sady Agendy 2030 a mapování ostatních mezinárodních 

aktivit v oblasti indikátorů udržitelného rozvoje, zejména posouzení relevance 

a dostupnosti dat k indikátorové sadě Agendy 2030 v České republice 

• posouzení změn v indikátorovém rámci Agendy 2030 z 54. zasedání Statistické komise 

OSN 



13 
 

• tvorba překladů metadat k nově dostupným indikátorům Agendy 2030, ČR 2030 

a kvality života (do anglického jazyka) 

• odborné konzultace k datům Agendy 2030, ČR 2030 a kvality života 

• odborné konzultace k novým indikátorům ČR 2030 a ke kvalitě života 

• odborné konzultace připomínek vyplývajících z vizualizací všech dostupných 

indikátorů 

• vymezení odpovědných institucí pro stanovení gescí k jednotlivým indikátorům Agendy 

2030, ČR 2030 a kvality života 

 

3.7  Pracovní skupiny RVUR 

3.7.1 Pracovní skupina pro místní Agendu 21 (PS MA21) 
 

Počet zasedání: 2 (23. března, 23. listopadu 2023) 

 

Předsedkyně: Marie Petrová (Ministerstvo životního prostředí) 

 

Členky a členové pracovní skupiny 

Ivo Bělonohý (Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů), Luděk Beneš (Sdružení 

místních samospráv), Jiří Burel (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Jarmila Cikánková 

(CENIA), Tomáš Hák (COŽP UK),  Petr Klápště (Zelený kruh),  Ivana Svojtková (Ministerstvo 

pro místní rozvoj), Daniela Matějková (Ministerstvo zdravotnictví), Lenka Švejdarová 

(Ministerstvo vnitra), Petr Švec (Národní síť Zdravých měst), Martin Hyský (Asociace krajů), 

Robert Spáčil (Ministerstvo dopravy), Radka Vladyková (Svaz měst a obcí ČR), Ivan Plicka 

(Česká komora architektů) 

 

Poradní sbor pokročilých municipalit – „Platforma“: Anika Chalupská (Městský úřad 

Jihlava), Šárka Trunečková (Městský úřad Chrudim), Pavlína George (Praha 14), Jiří Strakoš 

(Moravskoslezský kraj), Lenka Šimečková (Městský úřad Kopřivnice), Lucie Dostálová (Bory), 

Josef Švec (Velké Meziříčí), Alena Dziadkiewitzová (Praha12), Martin Bahenský (Praha 10) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• každoroční hodnocení municipalit v kategoriích A a B: prezentace výsledků expertního 

hodnocení auditů ve všech oblastech UR a závěrečné shrnutí u každého z realizátorů. 

excelentní oblasti jednotlivých měst/obce a expertní podmínky/doporučení 

• aktualizované Zásady a Pravidla hodnocení MA 21 pro rok 2021 

• spolupráce předsedkyně s Pracovní skupinou pro Smart Cities: provazba s MA21 

• sdílení informací/diskuse  

• statistiky vývoje v jednotlivých kategoriích /trendy 

• zápisy z jednání, další informace i propagační videa jsou zveřejňovány na 

www.ma21.cz, resp. youtube kanálu CENIA. 

3.7.2 Pracovní skupina pro Smart Cities (PS SC) 
 
Počet zasedání: 2 (16. února, 27. dubna 2023)  

Předsednictví: Jan Schneider (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR) 

Členky a členové pracovní skupiny 



14 
 

Renáta Slabá (Ministerstvo dopravy),  Petr Dobrý (Ministerstvo pro místní rozvoj), Zuzana 

Dvořáková (Ministerstvo zemědělství), Iveta Fryšová (Asociace krajů ČR), Gustav Charouzek 

(Sdružení místních samospráv ČR), Oldřich Kalina (Ministerstvo vnitra), Ivana Kašparová 

(Ministerstvo pro místní rozvoj), Jiří Krist (Národní síť Místních akčních skupin), Olga 

Krištofíková (Ministerstvo dopravy), Vanda Horná (Ministerstvo zdravotnictví), Milan Kyselák 

(Ministerstvo průmyslu a obchodu), Aleš Laciok (Výbor pro udržitelnou energetiku RVUR), 

Jaroslav Martinek (Partnerství pro městskou mobilitu), Miloslav Oliva (Národní síť Místních 

akčních skupin),  Marie Petrová (Ministerstvo životního prostředí), Anna Pasková (Ministerstvo 

životního prostředí), Přemysl Růžička (Středočeské inovační centrum), Věra-Karin Brázová 

(Ministerstvo pro místní rozvoj), Jan Jelínek (Ministerstvo pro místní rozvoj), Lubomír Šrámek 

(Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů), Petr Švec (Národní síť zdravých měst), 

Blanka Dvořáková (Národní síť zdravých měst), Tereza Čížková (Ministerstvo dopravy), Alena 

Krusová (Národní památkový ústav), Ivana Křižanová (Ministerstvo průmyslu a obchodu), 

Miroslav Scheiner (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Martin Sycha (Ministerstvo práce a 

sociálních věcí), Lenka Hellebrandová (Ministerstvo vnitra), Pavla Vidanová (Ministerstvo 

životního prostředí), Jiří Jaroš (Magistrát města Zlína), František Chmelík (Městský úřad 

Chrudim), Jan Špunda (CzechTrade), Radka Vladyková (Svaz měst a obcí ČR), Lucie Lísková 

(Ministerstvo životního prostředí), Zuzana Weisgarberova (Ministerstvo školství mládeže a 

tělovýchovy), Jan Bízik (CzechInvest), Antonín Koplík (Aliance výrobců prvků Smart City), 

Tomáš Chmela (Sdružení místních samospráv), Dan Jiránek (Svaz měst a obcí), Josef Čech 

(Ministerstvo zemědělství), Petr Vítek (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Pašek Ondřej (Hnutí 

Duha), Martin Voříšek (Ministerstvo průmyslu a obchodu). 

 

Stálí hosté 

Eliška Sekáčová (Czech Trade), František Kubeš (Magistrát města Brna), Jozef Regec (Czech 

Smart City Cluster),  Martin Babuška(Czech Smart City Cluster), Tereza Karafiátová (Smart 

City Innovations Institut), Denisa Přichystalová (Smart City Innovations Institute), Martin Hyský 

(Kraj Vysočina), Jitka Vrtalová (Partnerství pro městskou mobilitu), Lucie Nencková (ISFOR), 

Michal Kuzmič (ČVUT, UCEEB), Iva Seigertschmidova (Operator ICT), David Martínek (ČEZ 

ESCO), Vít Král (Atelier Česko), Lucie Smolka (Otevřená města), Eva Brožová (TA ČR), ), Petr 

Suška (Operátor ICT), Martin Lér (Operátor ICT), Karolína Kopková (Ministerstvo pro místní 

rozvoj), Rut Bízková (ISFOR), Marie Zezůlková (BVV), Filip Gundza (Mezinárodní 

bezpečnostní institut), Petr Rumpel (Ostravská univerzita). 

 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• naplňování Implementačního plánu Koncepce Smart Cities do roku 2030 -  

• sdílení dobré praxe – publikace metodiky „Aby chytré město nebylo hloupé“ apod.  

• síťování aktérů v lokální úrovni s aktéry státní správy.  

• komunikace tématu Smart Cities, informování a sdílení zkušeností napříč veřejným, 

soukromým a akademickým sektorem 

• zajištění jednotného přístupu ke konceptu Smart Cities na národní úrovni a přenos 

informací vertikálně na úroveň krajů, měst a obcí 

• realizace programu URBACT. 

• spolupráce na dalších projektech, u kterých je MMR gestorem nebo aplikačním 

garantem, mj. Compass UCEEB. 

• podpora organizace a účast na hodnocení 7. ročníku soutěže “Chytrá města”. 



15 
 

• monitoring aktuálních trendů na poli Smart Cities. 

• koordinace implementace mísí Horizon Europe v prostředí ČR s důrazem na misi 

„Klimaticky neutrální a chytrá města“. 

3.7.3 Pracovní skupina pro rozvoj venkova (PS Venkov)  
 

Počet zasedání: 4 (20. února, 15. května, 14. září a 7. prosince 2023) 

Předseda: Marie Zezůlková (do 31. 3. 2022), Richard Nikischer (1. 4. až 10. 10. 2022), Klára 

Horzinková (od 10. 10. 2022 až 15. 3. 2023), Miroslav Daněk ( 16. 3. 2023 – 31. 8. 2023), Jan 

Schneider (od 1. 9. 2023)  (všichni Ministerstvo pro místní rozvoj) 

 

Místopředsednictví: Lenka Hellebrandová (Ministerstvo vnitra), Alexandra Brzezná 

(Ministerstvo zemědělství) 

 

Členky a členové pracovní skupiny 

Ivo Bělonohý (Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů), Blanka Čebišová (Spolek pro 

obnovu venkova ČR), Iveta Macurová (Asociace krajů ČR), Oldřich Korner (Úřad vlády), Jiří 

Krist (Národní síť Místních akčních skupin ČR), Pavel Vokáč (Asociace malých a středních 

podniků a živnostníků ČR), Linda Stuchlíková (Ministerstvo životního prostředí), Miroslav 

Matej (Ministerstvo financí), Jan Schneider (Ministerstvo pro místní rozvoj), Tomáš Chmela 

(Sdružení místních samospráv ČR), Martin Pýcha (Zemědělský svaz ČR), Karel Rejchrt (Svaz 

měst a obcí ČR), Eva Schönherrová (Česká biskupská konference), Pavel Vinkler 

(Ministerstvo průmyslu a obchodu), Pavel Březina (Svaz průmyslu a dopravy ČR) 

 

Stálí hosté: Radim Perlín (Univerzita Karlova)  

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2023 

• aktuality členů PS k oblasti rozvoje venkova 

• informace k 27. ročníku soutěže Vesnice roku a jeho podmínkám 

• informace k 15. ročníku semináře Venkov 2023 

• představeny informace o vývoji realizace nástroje CLLD v programovém období 2021–

2027 

• seznámení s plánovanými změnami v národních dotačních titulech MMR 

• uvedena edice MMR PRO OBCE – nové brožury 

• seznámení s přípravou vládního výboru pro regionální politiku 

• projednán Pakt pro rozvoj venkova ČR, výzva k zapojení členů 

• dostupnost lékařské péče na venkově 

• dostupnost bydlení na venkově 

• zdroje dat o rozvoji venkova 

• meziobecní spolupráce na venkově 

• image venkova a udržitelný rozvoj na místní úrovni 

 



16 
 

3.8 Krátkodobé aktivity: semináře, školení, kampaně, konference, 

prezentace v médiích 

Aktivity Oddělení pro udržitelný rozvoj Ministerstva životního prostředí a sekretariátu RVUR:  
 
 

• Fokusní skupiny s mládeží k aktualizaci ČR 2030, březen-duben 2023, Praha/online 

• Účast v panelové diskusi Udržitelnost v knihovnách, Svět knihy 2024, 11. 5., Praha 

• Fórum udržitelného rozvoje, 14. 6. 

• Seminář v Senátu Parlamentu České republiky k aktualizaci ČR 2030, 16. 8., Praha 

• Seminář v Parlamentu České republiky k aktualizaci ČR 2030, 13. 9., Praha 

• Kulatý stůl k aktualizaci ČR 2030 – kultura a kulturní politika, 12. 9., Praha 

• Kulatý stůl k aktualizaci ČR 2030 – média, 12. 9., Praha 

• Workshop Jak dělat RIA v souladu s udržitelným rozvojem 25.5.2023 

• Prezentace na Týdnu teorie a praxe v ekonomice, 9.11.2023 

• Panelová debata Svět se mění a co naše práce? 22.9.2023 

• Panelová diskuse Udržitelný rozvoj (v) EU, 25.9.2023 

• Evropský týden udržitelného rozvoje 18.9.-8.10.2023 

• Účast na panelové diskusi Ostrava udržitelně, 21.11.2023 

• Prezentace na Baltic University Programme Student Conference v Ostravě, 8.12.2023 

 

3.9 Odborná dlouhodobá činnost sekretariátu 

Sekretariát se účastní činnosti Evropské sítě pro udržitelný rozvoj (ESDN – European 
Sustainable Development Network) a zveřejňuje informace o ČR na webu ESDN.  
 
 

3.10 Spolupracující státní a nestátní organizace 

Členy výborů a pracovních skupin RVUR jsou kromě zástupců ústředních správních úřadů 

především experti a zástupci řady institucí a organizací z veřejného i soukromého sektoru.  

 

Agrární komora 

Akademie věd ČR v. v. i. 

Aliance pro energetickou soběstačnost 

Aliance výrobců prvků Smart City 

Asociace krajů ČR 

Asociace malých a středních podniků a 

živnostníků ČR 

Asociace pro využití obnovitelných zdrojů 

energie 

Asociace samostatných odborů 

Biologické centrum AV ČR 

BIOM 

Botanický ústav AV ČR 

Calla 

CENIA, česká informační agentura 

životního prostředí 

Centrum pro otázky životního prostředí 

Univerzity Karlovy 

CERGE-EI 

CFE Tax Advisers Europe 

CZ Biom – České sdružení pro biomasu, 

z.s. 

CzechInvest 

Czech Smart City Cluster 

Czech Trade 

ČD TelematikaČEPS 

https://www.sd-network.eu/?k=country%20profiles&s=single%20country%20profile&country=Czech%20Republic


17 
 

Česká biskupská konference 

Česká elektrotechnická společnost 

Česká evaluační společnost 

Česká geologická služba 

Česká komora architektů 

Česká konference rektorů 

Česká národní banka 

Česká podnikatelská rada pro udržitelný 

rozvoj 

Česká rada dětí a mládeže 

Česká společnost ornitologická 

Česká společnost pro větrnou energii 

Česká školní inspekce 

Česká zemědělská univerzita 

Česká ženská lobby 

České fórum pro rozvojovou spolupráci 

(FoRS) 

České vysoké učení technické v Praze 

Českomoravská konfederace odborových 

svazů 

Český plynárenský svaz 

Český statistický úřad 

Český svaz ochránců přírody 

Český telekomunikační úřad 

ČEZ 

ČEZ ESCO 

Člověk v tísni 

EkoWATT 

Ekotoxa 

ENA 

ENVIROS 

EuroEnergy 

Evropská komise 

Evropský hospodářský a sociální výbor 

Exportní garanční a pojišťovací společnost 

Fakulta sociálních věd UK 

Hospodářská komora ČR 

Informační centrum Organizace spojených 

národů v Praze 

ISFOR 

Kraj Vysočina 

Klub ekologické výchovy 

Komora OZE 

Legislativní rada vlády 

Magistrát města Brna 

Magistrát města Zlína 

Masarykova univerzita v Brně 

Mendelova univerzita v Brně 

Městská část Praha 10 

Městská část Praha 12 

Městská část Praha 14 

Městský úřad Chrudim 

Městský úřad Jihlava 

Městský úřad Kopřivnice 

Městský úřad Milevsko 

Městský úřad Velké Meziříčí 

Ministerstvo dopravy 

Ministerstvo financí 

Ministerstvo kultury 

Ministerstvo obrany 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Ministerstvo pro evropské 

záležitostiMinisterstvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo pro vědu, výzkum a inovace 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Ministerstvo spravedlnosti 

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy 

Ministerstvo vnitra 

Ministerstvo zahraničních věcí 

Ministerstvo zdravotnictví 

Ministerstvo zemědělství 

Moravskoslezský kraj 

MOTT MACDONALD Praha, a.s. 

Národní památkový ústav 

Národní pedagogický institut 

Národní síť Místních akčních skupin ČR 

Národní síť Zdravých měst 

Obec Bory 

Obec Milevsko 

Otevřená města 

Parlamentní institut Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR 

Partnerství pro městskou mobilitu 

Platforma pro krajinu 

Policejní prezidium ČR 

PORSENNA 

Poslanecká sněmovna Parlamentu 

ČRPrávnická fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci 

Pricewaterhouse Coopers 

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy 

v Praze  

Rada seniorů ČR 

Rada vysokých škol 

SAKO Brno, a.s. 



18 
 

Sdružení místních samospráv 

Sdružení tajemníků městských a obecních 

úřadů 

Sdružení TEREZA 

Senát Parlamentu ČR 

SEVEn 

Siemens 

Síť středisek ekologické výchovy Pavučina 

Slezská mechatronika 

Smart City Innovations Institute, z. ú. 

Sociologický ústav Akademie věd ČR 

Společnost pro trvale udržitelný život 

Spolek pro obnovu venkova 

Státní fond životního prostředí 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 

Středočeské inovační centrum 

Společnost pro trvale udržitelný život 

Svaz českých a moravských výrobních 

družstev 

Svaz měst a obcí ČR 

Svaz průmyslu a dopravy ČR 

Technologická platforma Udržitelná 

energetika 

Technologická agentura ČR 

Technologické centrum Akademie věd ČR 

Unie komunitní energetiky 

Univerzita Hradec Králové 

Univerzita Karlova 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Úřad vlády ČR 

Ústavu experimentální medicíny Akademie 

věd ČR v. v. i   

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

Ústav zdravotnických informací a statistiky 

Ústav zdravotnických informací a statistiky 

Vysoká škola ekonomická 

Vysoké učení technické v Brně 

Výzkumný ústav Silva Taroucy v.v.i. 

Zelený kruh 

Zemědělský svaz 

Živá voda, z. s. 

3.11 Cílová skupina, na kterou se zaměřují aktivity Rady 

Cílovou skupinou jsou orgány ústřední státní správy a samosprávy, sociální partneři, nestátní 

neziskové organizace, zastřešující svazy a organizace, zástupci soukromého a akademického 

sektoru, jejichž zapojení je předpokladem úspěšného celospolečenského dialogu. Na úrovni 

propagace a prezentace udržitelného rozvoje jsou cílovou skupinou všichni občané České 

republiky.  

 

3.12 Porovnání zamýšlených cílů s dosaženými 

Základní cíle činnosti RVUR byly v roce 2023 naplněny,14. června 2023 bylo uspořádáno 

v Klementinu Národní knihovny v Praze Fórum udržitelného rozvoje společně se závěrečnou 

konferencí projektu PUDR – kde byly představeny výstupy projektu, zorganizovány 3 

workshopy na témata k lokalizaci SDGs, SDG taggingu a indikátorům. Byl dokončen proces 

aktualizace ČR 2030 v širokém participačním procesu a byla dokončena 2. zpráva o kvalitě 

života a její udržitelnosti. 

 

Ministerstvo životního prostředí se jakožto gestor agendy udržitelného rozvoje pokračovalo ve 

spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj, Českým statistickým úřadem a CENIA, českou 

informační agenturou pro životní prostředí projektu Mechanismy prosazování udržitelného 

rozvoje ve státní správě (reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0014042) podpořeného 

z Operačního programu zaměstnanost. Projekt byl v prosinci 2023 úspěšně dokončen.    

3.13 Zhodnocení činnosti, náměty a doporučení z praxe 

Bez námětů a doporučení. 



19 
 

 

4. VÝSTUPY 

4.1 Tisk a publikace 

Všechny výstupy v roce 2023 měly elektronický charakter, viz bod 4.2. 

 

4.2 Výstupy na internetu a ve veřejném prostoru 

Informace týkající se činnosti RVUR a jejích pracovních orgánů, zápisy z výborů, jejich 

stanoviska a doporučení, analýzy a další dokumenty (zejména dokumenty související se 

strategickým rámcem ČR 2030) jsou pravidelně zveřejňovány na webové stránce 

www.cr2030.cz. Pro další rozvoj webové stránky byla zpracována analýza společností the 

Covergence. 

 

Osvětovou a informační úlohu plní účty na sociálních sítích: na Facebooku profil Udržitelný 

rozvoj (6 600 sledujících) a na Instagramu profil @cesko_udrzitelne (cca 2 900 sledujících). 

Pro propagaci a zájemce o Evropský týden udržitelného rozvoje, kterého se Česká republika 

účastní od roku 2016, slouží zvláštní web www.tydenudrzitelnosti.cz.   

 

Na jaře 2023 proběhla komunikační kampaň #všema10 realizována prostřednictvím veřejné 

zakázky agenturou Konektor Digital.  V jejím rámci byly připraveny výzvy edukační materiál a 

infografiky ke třem tematickým balíčkům (Pitná voda, ESG, Udržitelná města a obce). Tvářemi 

výzev se stali vybraní influenceři a influencerky Dewi a Tereza Koubková (téma Pitné vody), 

Ester Geislerová, VEDU, Eva Kellerman (ESG) a Lukefry, Blanka Pilátová (Udržitelná města 

a obce), čímž byla podpořena atraktivita a dosah videí i autenticita udržitelného rozvoje v 

každodenním životě.  Kampaň probíhala na sociálních sítích Facebook (Udržitelný rozvoj) a 

Instagram (@cesko_udrzitelne). Mimo sociální sítě byla založena landing page 

www.vsema10.cz, kde jsou k dispozici informace nejen k výzvám jednotlivých balíčků, ale i 

další informace k tématům, např. infografiky. Výstupy na sociálních sítích byly cíleně 

propagovány prostřednictvím placené inzerce, bylo využito celé řady různých tipů 

komunikačních nástrojů sociálních sítí (feed, stories, carousely, ankety, otázky, kvízy) pro 

zvýšení atraktivity a interaktivnosti kampaně. Během kamapně bylo zveřejněno 13 vlastních 

příspěvků na Facebooku, 15 příspěvků na Instagramu a 9 sérií stories (na obou sociálních 

sítích). Vlastním obsahem se podařilo oslovit téměř 207 tisíc unikátních uživatelů Facebooku 

a přes 275 tisíc uživatelů Instagramu. V rámci placené spolupráce dosáhly příspěvky téměř 

900 tisíc impresí.  

 

Evropský týden udržitelného rozvoje (ETUR) navázal na spolupráci MŽP a MMR s Centrem 

pro přenos poznatků a technologií Univerzity Karlovy v rámci iniciativy Udržitelný podzim, která 

sdružuje subjekty se zájmem o problematiku udržitelnosti (MŽP, MMR, MZV, UK, Národní 

muzeum, FORS, České priority, Česká centra a studentské spolky). V Kampusu Hybernská 

proběhlo několik akcí (přednášky, promítání, diskuse). Partneři, ale i další zájemci o udržitelný 

rozvoj, mohou využít a registrovat své akce na webové stránce spravované MŽP 

www.tydenudrzitelnosti.cz), kde jsou kromě přehledu akcí k dispozici i další podrobnosti např. 

místo a čas konání, pořadatel, popis akce. MŽP se do ETURu zapojilo dvěma akcemi. První 

http://www.tydenudrzitelnosti.cz/


20 
 

byla debata na téma pracovního trhu s názvem Svět se mění a co naše práce?, která proběhla 

22. 9. v Kampusu Hybernská. Druhá akce navázala na první dobrovolný přezkum EU (EU VR), 

který EU představila v červenci 2023 na Politickém fóru na vysoké úrovni pro udržitelný rozvoj 

v New Yorku. Panelové diskuze s názvem Udržitelný rozvoj (v) EU se zúčastnila Anna 

Pasková (MŽP), Květoslav Kmec (Ministerstvo investicií, regionálného rozvoje a informatizácie 

SR) a Petra Petan (Kabinet eurokomisaře P. Gentiloniho). Akce proběhla 25. 9. v Evropském 

domě v Praze a zúčastnilo se jí cca 50 osob. 

 

V návaznosti na ETUR proběhla v říjnu 2023 ve spolupráce s ÁMOS vision, organizace 

prostřednictvím interaktivních tabulí upozorňovala žáky základních a středních škol, o průběhu 

Evropského týdnu udržitelného rozvoje a vyzývala k jejich vlastnímu zapojení.. 

 

4.3 Stav, vývoj problematiky a dílčí splněné úkoly  

Viz body 3.12 a 3.13. 

 

 

4.4 Nově zpracované strategie, priority, cíle 

Rada vlády se bude v roce 2024 podílet na implementaci aktualizovaného Strategického 

rámce ČR 2030 a projedná dopadové studie balíčku Fit for 55, příp. i další výstupy 

projektového konsorcia SEEPIA. Dále bude podporovat činnosti na projektu Koherence politiky 

pro udržitelný rozvoj (komponenta 4.4 Národního plánu obnovy). 

 

Pro další roky představuje klíčové téma financování udržitelného rozvoje (uplatnění a rozvoj 

taxonomie pro udržitelné finance), ekonomické aspekty spojené s dopady epidemie Covid-19 

a přechodem na nízkouhlíkovou ekonomiku a dopady ruské agrese vůči Ukrajině na 

geopolitické uspořádání a hodnotové a dodavatelské řetězce. Projednávání všech aspektů 

a součástí Zelené dohody pro Evropu si vyžádá inkluzivní přístup a zapojení soukromého 

a občanského sektoru, podporu principů partnerství a konsensus na míře burden sharingu 

a rozvoj koordinačních mechanismů i nástrojů podporujících udržitelný rozvoj v praxi.  

 

Z hlediska veřejných financí bude MŽP pokračovat na analytickém zpracování výdajů státního 

rozpočtu, resp. státních závěrečných účtů, ve vztahu k naplňování SDGs, a začlenění 

hodnocení odpadů na udržitelný rozvoj do RIA.  

 

5. ROZDĚLENÍ DOTACÍ 

Netýká se Rady vlády pro udržitelný rozvoj. 

 



21 
 

6. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

6.1 Členství v mezinárodních institucích 

Rada vlády pro udržitelný rozvoj je od roku 2006 členem Evropské sítě pro udržitelný rozvoj 

(ESDN – European Sustainable Development Network).  

 

6.2 Účast na akcích pořádaných mezinárodními institucemi 

• Zasedání Pracovní skupiny Rady EU pro Agendu 2030, 1. 2. (VTC), 8. 3.(VTC), 18. 

4., 5. 5., 16. 5. (VTC), 9. 6., 25. 7. (VTC), 8. 9., 14. 11. a 5. 12. 2023 (VTC) 

• VTC setkání Voluntary Task Force ke koherenci politik Rady EU, 20.1., 1.2., 15.2., 

9.3., 11.4.,30.5.  

• Neformální jednání pracovní skupiny Rady EU pro Agendu 2030 pořádané SE PRES 

ve dnech 14.-15. 3.ve Stockholmu a ES PRES ve dnech 26.-27. 10. 2023 v Madridu. 

• Peer contribution to RIA sustainability training in Malta, Valletta, 5. 12.2023 

• Workshop SDGs and policy coherence for sustainable development: The key role of 

impact assessment for evidence-informed policymaking a High Level Event Beau Lieu 

Café, PS4SD, Brusel, 4.  5.  

• CONCORD roundtable dialogue - Agenda 2030 at halfway, Brusel, 13. 11. 

• ESDN konference (prezentace k SDG kampaním) ve Stockholmu, 15.-16. 3.  

• Zasedání Rady OECD – Pravidelný dialog o Agendě 2030, on-line, 17. 5., 

• Účast na workshopu Mainstreaming SDGs in Regulatory Impact Assessment 

organizované evropským think-tankem PS4SD a na následné diskusi SDGs in Better 

Regulation for Evidence-Informed Policymaking v Beau Lieu Café, Brusel, 4. 5. 2023 

• Politické fórum na vysoké úrovni pro udržitelný rozvoj OSN (HLPF) 14.-19. 7. v New 

Yorku 

• ESDN General Assembly Meeting, online, 29. 11. 

 

7. VÝDAJE 

7.1 Výdaje v Kč za rok 2023 

Rada vlády pro udržitelný rozvoj neměla v roce 2023 vlastní rozpočet, náklady spojené s její 

činností byly hrazeny z rozpočtu Odboru politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje 

Ministerstva životního prostředí. Členové Rady ani jejích výborů nemají nárok na odměnu za 

výkon funkce. Úkoly sekretariátu Rady byly zajišťovány pracovníky Oddělení udržitelného 

rozvoje. 

 

7.2 Rozpočet na rok 2024 

Rada vlády pro udržitelný rozvoj nemá vlastní rozpočet, náklady spojené s její činností budou 

hrazeny z rozpočtu Ministerstva životního prostředí.   


